
 

 

 

 

 

 

第 ２４ 回 未来 からの留学生 

 

報告書 

 

 

 

 

 

 

 

 香川大学教育学部 

 

 

 



 

 

第 24 回未来からの留学生を終えて  

 

実行委員長   宮前  淳子  

 

 

この度、第 24 回未来からの留学生を令和 7 年 10 月 12 日 (日 )に開催いた

しました。事前予約では多くの申し込みをいただき、その中から 500 名近く

のみなさまに講座当選のお知らせをお送りさせていただきました。当日は、講

座に参加されるお子様だけでなく、保護者の方やきょうだいの皆様など合わせ

て約 1000 名の地域の皆様が来校してくださいました。ご参加いただき、誠に

ありがとうございました。  

第 24 回未来からの留学生では、例年と同様、事前の完全予約制として午後

からの開催といたしました。事前申込型講座では、申込みできるのはお一人 1

講座までとなっておりますが、事前申込型講座の時間以外も楽しんでいただけ

るよう、いつでも参加可能な自由参加型講座も 6 講座設けました。また、今年

も引き続き、香川県教育委員会様のご協力のもと、自由講座として「 Zutt  Mott

ふるさと」が開講されました。当日はお天気に恵まれ秋晴れで、講座で作成し

た作品等を使って大学構内で元気よく遊ぶ子どもたちの笑顔が印象的でした。 

「教育学部フェスティバル」と銘打つ本事業は、大学を地域に公開すること

により、本学部と地域を繋ぐ活動として大きな目的をもつ一方、活動の企画や

運営を通じて学生自身が子どもとの接し方を学ぶという目的を併せもってお

ります。各領域からの報告には、企画・実践・振り返りを通した学びの成果や、

子どもとのかかわり方への気づき等に関する学生の記述であふれています。こ

れらの記述は、本事業が後者の目的をはたしていることを示しています。本報

告書をお読みいただければ、学生の学びの姿とその成長を実感いただけるもの

と思っております。  

 

最後に本事業は、香川県教育委員会のご後援を受けて実施され、教育学部事

務職員、各領域担当教員ほか、多数の皆様によるご協力のもと実施されました。

本年度の活動の実施に関しまして多方面からご尽力頂きましたことに深く感

謝いたします。  

今後も地域のみなさまのご期待に沿える大学となれるよう大学職員一同努

力してまいります。どうぞ来年度以降の活動につきましても変わらぬご理解・

ご支援を賜りますようお願いいたします。  

 

 

 









 



 



 



 

 










































